



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2008-328-0007

Dato: 2. december 2008

Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 50 af 10. november
2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Frank Aaen
(EL).

(Alm. del).

Kristian Jensen

/ Lise Bo Nielsen

Spørgsmål 50:

Ministeren bedes beregne proventet i 2009 af en hævelse af selskabsskatten til 50 pct.

Svar:

I beregningerne benyttes samme antagelser og forudsætninger vedr. de afledte effekter og adfærdsvirkninger, som i svar på spørgsmål S 4030 af 4. april 2007 og svar på alm. del spørgsmål nr. 315 af 20. juli 2007 til Skatteudvalget. Endvidere udgør det strukturelle grundlag fra selskabsskatten (eksklusive skatter fra de kulbrinteskattepligtige selskaber og virksomhedsskatteordningen) godt 175 mia. kr. i 2009-niveau.

På denne baggrund skønnes en forhøjelse af selskabsskattesatsen med 25 pct. point at have følgende provenumæssige konsekvenser.

Provenuvirkningerne af en forhøjelse af selskabsskatten med 25 pct. point fra 25 pct. til 50 pct., mia. kr., 2009 niveau.

Element	Varig virkning
Selskabsskat ekskl. kulbrinteskattepligtige og virksomhedsskatten	44,0
A-conto virksomhedsskat	0,5
Kulbrinteskattepligtige	2,0
Direkte afledte skatteindtægter	-16,5
Adfærdsvirkninger	-30,5
Samlet virkning	-0,5

Den umiddelbare virkning af en forhøjelse af selskabsskatten fra 25 pct. til 50 pct. skønnes isoleret set at medføre et varigt merprovenu på knap 44 mia. kr., ekskl. virksomhedsskat og kulbrinteskate.

Forhøjelsen af selskabsskatten betyder imidlertid, at selskabernes overskud efter skat falder og dermed udbytter og avancer hos aktionærerne. Da disse er belagt med skat m.v., sker der et fald i andre skatter og afgifter, hvilket skønnes at indebære et varigt provenutab på omkring 16,5 mia. kr.

Forhøjelsen vil også indebære, at adfærden ændres, idet incitamentet til indkomsttransformation ud af landet stiger betydeligt, og nettoafkastet af investeringer efter skat falder. Dette indebærer yderligere et varigt provenutab på ca. 30,5 mia. kr. Den samlede varige virkning af en selskabsskatteforhøjelse fra 25 pct. til 50 pct. skønnes således at være et provenutab på 0,5 mia. kr.

Bemærk dog, at grundlaget for selskabsskatten i 2009 vurderes at være lavere end det strukturelle grundlag, som følge af den internationale finansielle uro og det afdæmpede konjunkturførløb, jf. notatet ”Den økonomiske situation, oktober 2008” fra Finansministeriet. Det trækker i retning af, at provenuvirkningen i 2009 er lavere end angivet i tabellen. Derimod vil nogle af de afledte effekter og adfærdsvirkninger muligvis først indtræffe på et senere tidspunkt, hvilket trækker i retning af, at forhøjelsen af selskabsskattesatsen medfører en provenugevinst i 2009.

Det skal understreges, at der ved vurderingen af adfærdseffekter er anvendt meget konservative beregningsforudsætninger. Det er således sandsynligt, at følsomheden over for indkomsttransformation er højere end angivet. Med en forhøjelse af selskabsskattesatsen til 50 pct. vil den formelle selskabsskattesats i Danmark være omtrent dobbelt så høj som EU-gennemsnittet, og derudover Danmark vil være det eneste land i EU med en formel selskabsskattesats over 40 pct. Derfor kan der forventes en markant tilskyndelse til udflytning af selskabsskattegrundlag og en stigning i indkomsttransformationen, således at der sker en udhuling af det danske selskabsskattegrundlag. På denne baggrund kan det ikke udelukkes, at det samlede provenutab vil være endnu større.

Der foreligger dog ikke et empirisk skøn af denne effekt, idet de hidtidige skøn har været baseret på begrænsede ændringer af selskabsskattesatsen.

Endvidere vurderes, at en forhøjelse af selskabsskattesatsen vil mindske nettoafkastet efter skat af investeringer i Danmark og således på grund af kapitalens bevægelighed medføre et fald i investeringerne i Danmark, hvilket bl.a. vil føre til lavere lønniveau for lønmodtagere.